23 Settembre 1820
	In settembre addì 23 giorno di tempora il P. D. Domenico Pressone fu da questo nostro Mons. Alciati ordinato a diaconato. Qui si estende la dimissione fattagli, che potrà servire di norma in altre occasioni.
	Dimissione.
	Subdiaconum Dominum Dominicum Pressone regulam Congr.nis nostrae Clericorum Regulariumde Somascha professum, cum per duos ex nostris periculo facto idoneus sit habitus, et approbatus, cumquo x praescripto sacris spiritualibus exercitiis vacavit, et subdiaconatus munera obierit, Ill.mo ac Rev.mo Episcopo nostro Alciati humiliter litteris dimissoriis commendamus, ut pro gratia, et charitate ad sacrum diaconatus ordinem promovere et apposite super interstitia dispensare dignetur; huiusmodi enim privilegio ( de quo constat in Constitutione Pauli V ex quo divina Maiestas sub die nona novembris 1607 ) Congregationem nostram donatam et usam fuisse prudenter testamur, in quorum fidem subscribebamus.
	Casali ex Collegio Reali XIV Kal. Octobris.
	Nos Clericorum Regularium de Somascha in Pedemontana ditione
	Commissarius Generalis et Collegii Rector
	D. Evasius Natta

Ottobre 1820
	In ottobre la Segreteria di Stato avvisa il Rettore che Sua Maestà alla domanda di Fr. 4.000 in sussidio del Collegio, ne ne accorda un mille; ed in seguito l’Economato Regio ne ha sborato il pagamento.
	In otttobre finalmente, terminati li congressi, per togliere le vessazioni  di alcuni che volevano altri alla direzione del medesimo per le istnze dell’Ecc.ma Riforma S.a Reale M.à ha dimesso il Riformatore di queste Reali Scuole ed ha nominato il nostro Mons. Vescovo Alciati per Riformatore, ed il Rettore del Collegio per uno de’ membri de’ Congresi. L’Ecc.ma Riforma portatissima per noi Somaschi non ha cessato di rendere li Professori affezionati al nostro Collegio; onde abbiamo fondata speranza che andrà viemeglio propsperando questo nostro Collegio stato fin ora cotanto bersagliato..

12 Dicembre 1820
	Angelo Agostino Capra di Lu nel Monferrato d’anni 19 compiti alli dodici di aprile di quest’anno 1820, dopo di avere servito per alcuni mesi in diversi impieghi questo reale Collegio, riconosciutosi di molta abilità e d’illibati costumi, dal nostro Vicario Gen.le in Capitolo ottenute le debite facoltà e dispense, si è vestito oggi anticipatamente del nostro abito da converso dal Commissario Gen.le e Rettore; e domani li 13 del corrente decembre darà principio al suo noviziato sotto la direzione del P. D. Marco Aurelio Maglione, siccome Maestro de’ novizi. Questi ha prodotte le fedi della sua morigerata condotta, che sono ottime, e la fede del suo battesimo che qui si trascrive fedelmente, che abbisognerà altra volta:
	Ego infrascriptus fidem facio, verboque veritatis attestor in uno ex libris huius Parochialis Ecclesiae Collegiatae Sanctae Mariae Novae reperiri, ut sequitur:
	Anno Domini millesimo octingentesimo primo die duo decima aprilis Angelus Augustinus Capra hodie natus est ex Joanne Baptista et Lucia Capella coniugibus Capra; fuitque hac eadem die a me infrascripto in Collegiata solemniter baptisatus. Patrini fuerunt D. Joannes Antonius Samnartinus quondam Pauli casalensis hic degens et Margarita filia dicti Ioannis Bpatistae. In q.m.
	Can.us Joseph Strambi Vice Parocus
	Suprscripta sic legi in dicto libro pro fide has dabam Lu, die 26 septembris, 1820.
	Onde con piacere di questa religiosa famiglia Somasca questo Capra fu ammesso al noviziato; e si meritrà in seguito la professione e come converso di probità e valente servirà bene la Cong.ne nostra anche negli uffici più scabrosi, a cui giusta li bisogni verrà destinato.